ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Ricardo Arruda
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3249

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                /2025

Concede a Medalha do Mérito Legislativo

“Terezinha Rego”, ao Sr. Genilson Vieira

Martins, e dá outras providências.

Art. 1º -Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Terezinha Rego”, da

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, ao Sr. Genilson Vieira Martins.

Art. 2º - Esta resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís 23 de

junho de 2025.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Ricardo Arruda
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3249

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear o educador e divulgador científico

Genilson Vieira Martins, natural de Alcântara-MA, filho de Francisca de Assis Vieira e José Maria

Martins. Com ampla experiência na área de educação científica e tecnológica, sua atuação destaca-se,

especialmente, na popularização da ciência junto a estudantes de comunidades indígenas e rurais do

Estado do Maranhão.

Licenciado em Física pelo Instituto Federal do Maranhão (IFMA), Genilson Martins é um

dos idealizadores e coordenadores do projeto “Astronomia no Sertão”, uma iniciativa que leva

telescópios, oficinas, experimentos e saberes astronômicos a escolas públicas, aldeias indígenas e

comunidades rurais em diversas regiões do estado.

O projeto alia ciência, tecnologia e valorização dos saberes tradicionais, promovendo

inclusão científica e garantindo o direito ao acesso ao conhecimento. A atuação do homenageado é

marcada por profunda sensibilidade social, compromisso com a justiça educacional e valorização das

identidades culturais dos povos originários.

Com impacto comprovado, o projeto já alcançou milhares de estudantes e professores em

mais de dez municípios maranhenses e quatorze aldeias indígenas, com pilares voltados à educação

sustentável, ao protagonismo juvenil e ao estímulo às carreiras científicas.

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à educação e à ciência, Genilson

Martins já foi agraciado com importantes prêmios, como o Prêmio FAPEMA, concedido pela

Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão, e o

Prêmio LED – Luz na Educação, promovido pela Fundação Roberto Marinho e pelo Grupo Globo,

destacando-se pelo impacto transformador do projeto “Astronomia no Sertão”.

Diante do exposto, é justa e meritória a concessão da Medalha do Mérito Legislativo

“Terezinha Rego” ao professor Genilson Vieira Martins, em reconhecimento à sua contribuição ao

desenvolvimento científico, educacional e tecnológico do Maranhão e do Brasil.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 23 de

junho de 2025.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB